En Jeremías se dice que Dios congregará las reliquias de su grey de todas las tierras

(1) *Isaie c. x, v. 27.*

donde estuvieren dispersas y las conducirá con su brazo omnipotente, *ad rura sua* : que allí crecerán y multiplicarán en paz y quietud, sin miedo ni pavor de las malas bestias; tanto que ninguno faltará ni se echará menos en la cuenta : *et nullus quæretur ex numero, dicit Dominus* (Cap. XXIII, v. 4.); y en los capítulos XXXII, XXXIII y XXXIV se dice que Dios congregará á todos los hijos de Israel de todas las naciones, tierras y lugares, adonde los arrojó en medio de su furor, de su ira, de su indignacion grande y justísima, y los reducirá otra vez á su propia tierra, donde habitarán *confidenter*; que serán entonces su pueblo, que les dará á todos *cor unum, et animam unam*; que celebrará con ellos un pacto sempiterno; que en adelante no dejará jamas de beneficiarlos : que se gozará en sus beneficios y no tendrá porque arrepentirse de haberlos hecho, que les infundirá en sus corazones su santo temor, para que ya no ofendan á su Dios, ni se aparten de él; que sanará sus heridas, y cerrará del todo las cicatrices; que perdonará sus pecados é iniquidades, y echará en perpetuo olvido todo lo pasado; que todas las gentes que oyeren ó supieren los bienes innumerables y estupendos que les ha de dar, *pavebunt, et turbabuntur in universis bonis, et in omni*

pace, quam ego faciam eis (Cap. XXXIII, v. 9); que, en fin, los plantará de nuevo en la tierra misma que prometió á sus padres, y esto con todo su corazon y con toda su alma: *Et ponam oculos meos super eos ad placandum, et reducam eos in terram hanc: et ædificabo eos, et non destruem: et plantabo eos, et non evellam.* (Cap. XXIV, v. 6); que en aquellos tiempos ya no diran: *Vivit Dominus, qui eduxit filios Israël de terrâ Ægypti: sed: Vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domûs Israël de terrâ aquilonis, et de cunctis terris, ad quas ejeceram eos illuc: et habitabunt in terrâ suâ* (Cap. XXIII, v. 7 et 8.), porque vendrá tiempo, dice el Señor, en el cual *suscitabo David germen justum: et regnabit rex, et sapiens erit; et faciet iudicium et justitiam in terrâ. In diebus illis, prosigue inmediatamente, salvabitur Juda, et Israël habitabit confidenter: et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster.* (Ibid., v. 5 et 6.) Y para decirlo todo en una palabra, en el capítulo L, v. 4, se lee: *In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus: Venient filii Israël, ipsi et filii Juda simul... Venient, et apponentur ad Dominum fœdere sempiterno, quod nullâ oblivione delebitur.* Y mas abajo, v. 20: *In diebus illis,*